中铭国际资产评估（北京）有限责任公司关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产

申请材料反馈意见中资产评估审核相关问题答复

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司                               第 1 页

Zhong Ming（Bei jing）Assets Appraisal International Co.,Ltd

1-7-1

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司

关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产申请材料

反馈意见中资产评估审核相关问题的答复

中国证券监督管理委员会：

根据贵会下发的关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产申请事宜

的《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》（152622 号）的要求，

我公司分管负责人、质量控制部负责人、签字评估师等相关人员再次对评估报告

进行了复核，对所提问题进行了详细的解释、补充说明，相关问题及答复如下：

一、（反馈意见通知书第 32 条）

反馈意见三十二：申请材料显示，本次交易对置出资产采用资产基础发评

估的结果为 15,582.07 万元。其中，上市公司支付四川鑫伟矿业有限公司、西昌

市菜籽地联营金矿所持的探矿权、采矿权的股权转让款尚未达到 50%，未纳入合

并报表范围，评估中以已经支付的账面值计入。参股公司河南孙口公司长期股

权投资评估值为零。请你公司：1）补充披露对置出资产仅采用一种评估方法的

原因，是否符合我会相关规定。2）补充披露上市公司支付上述两家公司的探矿

权、采矿权股权转让款目前进展，相关股权未纳入合并报表范围且以支付的账

面值评估的合理性，及对本次评估作价的影响。3）结合河南孙口公司目前生产

经营情况，补充披露其评估值为零的合理性。请独立财务顾问和评估师核查并

发表明确意见。

（一）答复

1、补充披露对置出资产仅采用一种评估方法的原因，是否符合我会相关规

定

根据《重组管理办法》第二十条规定“评估机构、估值机构原则上应当采取

两种以上的方法进行评估或者估值”；根据《资产评估准则-企业价值》第二十

二条规定“注册资产评估师执行企业价值评估业务，应当根据评估目的、评估对

象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析收益法、市场法和成本法（资产

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产

申请材料反馈意见中资产评估审核相关问题答复

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司                               第 2 页

Zhong Ming（Bei jing）Assets Appraisal International Co.,Ltd

1-7-2

基础法）三种资产评估基本方法的适用性，恰当选择一种或者多种资产评估基本

方法”；根据《会计监管风险提示第 5 号——上市公司股权交易资产评估》第

四条规定“第一，对股权进行评估时，应逐一分析资产基础法、收益法和市场法

等三种基本评估方法的适用性。在持续经营前提下，原则上应当采用两种以上方

法进行评估。除被评估企业不满足其中某两种方法的适用条件外，应合理采用两

种或两种以上方法进行评估。如果只采用了一种评估方法，应当有充分依据并详

细论证不能采用其他方法进行评估的理由。”

评估师在执行拟置出资产价值评估业务时，根据评估对象、价值类型、资料

收集情况等相关条件，综合分析了收益法、市场法和资产基础法三种资产评估基

本方法的适用性，确定采用资产基础法进行评估，具体分析如下：

（1）市场法的适用性分析

市场法是指通过比较被评估资产与最近售出类似资产的异同，并将类似的市

场价格进行调整，从而确定被评估资产价值的一种资产评估方法。由于本次评估

的资产特性，以及由于我国目前市场化、信息化程度尚不高，难于收集到足够的

同类资产产权交易案例，不宜采用市场法评估。

（2）收益法适用性分析

收益法是指通过将被评估企业预期收益资本化或折现以确定评估对象价值

的评估思路。

根据本次重组方案及评估业务范围约定，本次仅对企业部分资产及负债进行

评估，评估结果不是整体企业价值，从整体企业现金流的角度考虑，不易分开单

独测算本次评估范围内的部分资产及负债对现金流的影响；金谷源自 2013 年以

来，主营营业利润为负，经营波动很大，存在较大经营的不确定性，未来的风险

及收益很难进行量化并预计。

2014 年 9 月 30 日，被评估单位与子公司金谷源首饰贸易有限公司签订《固

定资产转让合同》，金谷源将其位于邯郸市峰峰矿区矿山路 3 号及彭南路 1 号的

经营性资产转让给金谷源首饰贸易有限公司。经核查，金谷源将持有的该处经营

性资产长期租赁给玉源瓷业有限公司使用。金谷源未来前景不容乐观，母公司及

主要子公司的经营均存在很大的不确定性，已不适合采用收益法进行评估。

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产

申请材料反馈意见中资产评估审核相关问题答复

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司                               第 3 页

Zhong Ming（Bei jing）Assets Appraisal International Co.,Ltd

1-7-3

（3）资产基础法的适用性分析

资产基础法是指在合理评估企业各项资产价值和负债的基础上确定评估对

象价值的评估思路。即将构成企业的各种要素资产的评估值加总减去负债评估值

求得价值的方法。资产基础法适用于本次评估。

2、补充披露上市公司支付上述两家公司的探矿权、采矿权股权转让款目前

进展，相关股权未纳入合并报表范围且以支付的账面值评估的合理性，及对本

次评估作价的影响

纳入评估范围的其他非流动资产分别为：①上市公司购买西昌市菜子地联营

金矿 80%价款为 6,600.00 万元，截止到 2015 年 9 月 30 日共支付 4,540.00 万元；

②上市公司与邢福立、自然人刘俊英、自然人黄娜签订了购买四川鑫伟矿业有限

公司 100%股权的转让合同，转让价款 3,688.00 万元，截止到 2015 年 9 月 30 日

共支付 1,995.00 万元。

由于四川鑫伟矿业限公司的财务资料尚未交接，吉林国诺投资有限公司移交

来的西昌菜子地联营金矿财务资料不齐全、不完整。未达到《〈企业会计准则第

20 号——企业合并〉应用指南》关于合并日或购买日同时满足下列条件中的第

三条参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续的标准，金谷源不能合并该两

公司。

由于无法提供完整的相关财务及投资资料，无法确认实质的投资关系，由金

谷源计入其他非流动资产进行核算并且经大信会计师事务所审计确认。鉴于上述

原因，本次交易拟出售资产评估按往来款项以账面值进行评估价值确认。

截至评估基准日，上述两笔收购款尚未全部支付完成，本次评估按账面值确

认评估值。

3、结合河南孙口公司目前生产经营情况，补充披露其评估值为零的合理性

由于河南孙口黄河公路大桥有限公司承建的孙口黄河大桥2010年因资金原

因已经停建，金谷源在2010年根据谨慎性原则对该公司的投资全额计提了减值。

河南孙口黄河公路大桥有限公司为金谷源参股子公司，河南孙口黄河公路大

桥有限公司就是为修建孙口黄河大桥而成立项目法人单位，本次评估主要考虑到

河南孙口黄河公路大桥有限公司承建的孙口黄河大桥2010年因资金原因已经停

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司关于金谷源控股股份有限公司发行股份购买资产

申请材料反馈意见中资产评估审核相关问题答复

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司                               第 4 页

Zhong Ming（Bei jing）Assets Appraisal International Co.,Ltd

1-7-4

建，成为烂尾工程，2010年企业根据谨慎性原则对该公司的投资全额计提了减值

并经审计师进行审定，预计收回投资的可能性很小，本次按零值进行了评估。

注册资产评估师：冯光灿

注册资产评估师： 邢铁东

中铭国际资产评估（北京）有限责任公司

二〇一五年十月十五日